
9Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.466
<#ABC#213221#9#252614>

EXTRATO DO ADITIVO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Conselho da Coordenação Regional de 
Educação de Anápolis
CONTRATADA: Construtora Asmar EIRELI
VALOR DO CONTRATO: R$ 237.763,79 (Duzentos e trinta e sete 
mil, setecentos e sessenta e três Reais e setenta e nove centavos)
VALOR DO ADITIVO: R$ 19.957,89 (Dezenove mil, novecentos e 
cinquenta e sete Reais e oitenta e nove centavos)
VALOR TOTAL DA OBRA: R$ 257.721,68 (Duzentos e cinquenta e 
sete mil, setecentos e vinte e um Reais e sessenta e oito centavos)
OBJETO: Reforma e ampliação.
VIGÊNCIA: 180 dias (26/08/2020 a 21/02/2021)
ASSINATURA: De 26/08/2020 21/02/2021, agora com validade de 
30/12/2020 a 30/04/2021
FONTE DE RECURSO: 100 - TE
NATUREZA: 4.4.90.51.19
PROCESSO Nº: 202000006009660
PORTARIA Nº: 5100/2019
<#ABC#213221#9#252614/>

Protocolo 213221
<#ABC#213242#9#252653>

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato de Contrato: Processo nº 201600006032678
Portaria: nº 3562/2016
Contratante: CAIXA ESCOLAR JARDIM TIRADENTES
Contratada: DIONE ARCANJO GOMES - ME
Objeto: serviços de hidro sanitários e fossa séptica
Dotação Orçamentária: 22.275,25
Fonte: PROESCOLA
Vigência: 120 (cento e vinte dias)
<#ABC#213242#9#252653/>

Protocolo 213242

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#213148#9#252522>

Portaria nº 0007/2021/SSP
O Secretário da Segurança Pública do Estado de Goiás no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 02 de janeiro de 
2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 22.963, Suplemento, 
e tendo em vista o Processo n. 202000011001894;
Considerando a necessidade de manter o controle e a fiscalização 
sobre a execução dos contratos firmados pela Secretaria de Estado 
da Segurança Pública, tendo em vista os princípios da legalidade, 
moralidade e eficiência;
Considerando o comando insculpido no art. 67 da Lei Federal nº 
8.666/93, que impõe à Administração o dever de acompanhar e 
fiscalizar a execução de seus contratos e as disposições da Lei 
Estadual n. 17.928/2012, especialmente o Art. 51 e seguintes.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir comissão no âmbito desta Secretaria para promover 
a gestão do Contrato n. 079/2020, celebrado entre o ESTADO DE 
GOIÁS, por meio desta Secretaria e a empresa LÍDER TÁXI AÉREO 
S/A - AIR BRASIL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.162.579/0001-
1, cujo objeto consiste na contratação de empresa devidamente 
homologada pela ANAC, especializada na prestação dos serviços 
de manutenção aeronáutica, fornecimento de peças, componentes, 
acessórios e locação de peças e componentes (em caráter extra-
ordinário) e inspeções periódicas e calendáricas de acordo com o 
programa de manutenção para célula e motor do helicóptero das 
aeronaves de asas rotativas da fabricante Leonardo Helicopters 
(AgustaWestland) da Secretaria de Estado da Segurança Pública, 
contemplando os serviços de Apoio Técnico Operacional aos 
helicópteros da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar, em 
todo território do Estado de Goiás, ou onde quer que se encontrem 
as referidas aeronaves em missão a cargo da Contratante, durante 
o período de 12 meses, prorrogável por até 60 (sessenta) meses 
nos termos da lei 8.666/93.
Art. 2º Designar os servidores abaixo mencionados para comporem 
a comissão a que se refere o artigo anterior:
I - Capitão PM 34.060 Vinícius Nunes da Silva, inscrito no CPF 
nº 016.905.981-23, Chefe da Seção de Contratos e Licitações do 
GRAER/PMGO, como representante da Polícia Militar do Estado 
de Goiás;
II - 1º Ten QOC 03.844 Alan da Silva Barbosa, inscrito no CPF 

n. 075.870.137-33, como representante do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado de Goiás.
Art. 3º Estabelecer que, para a consecução do objetivo proposto 
neste ato, os servidores ora designados, deverão:
I - acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das 
obrigações pactuadas no referido contrato sob sua gestão;
II - observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência;
III - observar a regularidade das despesas empenhadas, de 
conformidade com a previsão de pagamentos;
IV - comunicar à autoridade competente, com antecedência 
mínima de 90 (noventa) dias, a data de expiração da vigência do 
ajuste e a eventual necessidade de prorrogação;
V - atestar a execução do objeto contratado em até 10 (dez) dias 
úteis a partir do recebimento da nota fiscal ou fatura;
VI - compete aos Gestores encaminhar as notas fiscais à Gerência 
de Execução Orçamentária e Financeira/SSP, devidamente 
atestadas, logo após o serviço prestado ou da entrega do objeto. 
A apresentação de fatura/nota fiscal sem o devido atesto e/ou em 
desacordo com a Lei n° 4.320/64, ensejará no não pagamento das 
mesmas; e
VII - o não cumprimento dos prazos previstos no inciso V deverá 
ser devidamente justificado pelos gestores, com aprovação da 
chefia imediata.
Art. 4º Estabelecer ainda, que os Gestores ora designados 
apresentarão à Superintendente de Gestão Integrada desta Pasta, 
relatório mensal sobre a execução do ajuste. O relatório deverá 
conter:
I - descrição circunstanciada da execução do contrato;
II - eventual descumprimento das cláusulas ajustadas;
III - as ocorrências que os Gestores julgarem pertinente relatar, 
ante a possibilidade de interrupção ou suspensão da execução do 
contrato; e
IV - a necessidade de tomada de decisões que exorbitarem de 
suas funções.
Parágrafo único - A periodicidade estabelecida não impede a 
comunicação eventual de ocorrências consideradas urgentes 
pelos Gestores.
Art. 5º Determinar que os Gestores deverão, obrigatoriamen-
te, observar as disposições expressas no Manual de Gestão e 
Fiscalização de Contrato, instituído por meio da Portaria 0435/2020 
- SSP (000014835887).
Art. 6º Determinar que a Superintendente de Gestão Integrada, 
ante a constatação de descumprimento desta Portaria, comunique, 
incontinenti, à autoridade competente, para adoção das medidas 
cabíveis.
Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Art. 8º Determinar o encaminhamento desta Portaria à Superinten-
dência de Gestão Integrada/SSP, ao Comando da Polícia Militar e 
ao Comando do Corpo de Bombeiros Militar, para conhecimento e 
demais providências.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.                                                                                 
Gabinete do Secretário de Estado da Segurança Pública, Goiânia, 
8 de janeiro de 2021.

RODNEY ROCHA MIRANDA
Secretário

<#ABC#213148#9#252522/>

Protocolo 213148
<#ABC#213230#9#252630>

Portaria nº 0008/2021/SSP
O Secretário de Estado da Segurança Pública de Goiás, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo Art. 1°, incisos II e IV do 
Decreto n. 9.382, de 08 de janeiro de 2019; considerando a Lei nº 
8.033, de 02 de dezembro de 1975, em especial o art. 92°; a Lei n. 
20.763, de 30 de janeiro de 2020, e o que consta no Processo/SEI 
n. 202100002000627.
RESOLVE:
Art. 1º. RETORNAR para inatividade a 1º Sargento PM 18.588 
Elizabeth Aparecida dos Santos Ferreira, titular do CPF n. 
413.188.971-49, da reserva remunerada, a qual foi convocada 
transitoriamente para o serviço ativo da Polícia Militar por meio da 
Portaria nº 0857/2018/SSP, publicada no Diário Oficial nº 22.945, 
de 04 de dezembro de 2018.
Art. 2º. Determinar o encaminhamento desta Portaria ao Comando-
-Geral da Polícia Militar e à Superintendência de Gestão Integrada/

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: ab8cbaf1


